
  
OFERTA DE DISCIPLINAS DO PPG/EEAN - MESTRADO E DOUTORADO – Período 2024/2 

 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO PROFESSOR DIA HORARIO INÍCIO 

Pensamento Contemporâneo I ENW750 4,0 
Juliana Faria Campos  

Sabrina da Costa Machado Duarte 
2ª feira 13:00 – 17:00 19/08/2024 

Pensamento Contemporâneo II ENW850 5,0 Rafael Celestino da Silva 2ª feira 13:30 – 17:30 19/08/2024 

Métodos e Técnicas (M) 
ENW709 

 

4,0 

 

Tania Vignuda de Souza 

Antonio José de Almeida Filho 
3ª feira 13:30 – 17:30 20/08/2024 

Métodos e Técnicas (D) ENW809 5,0 Maria Helena do Nascimento Souza  3ª feira 13:30 – 17:30 20/08/2024 

Linha de Pesquisa: Saúde da criança e 

adolescente – A Enfermagem e a Saúde 

dos Grupos Humanos 

ENW816 

ENW716 

5,0 

4,0 

Elisa da Conceição Rodrigues 

Marialda Moreira Christoffel 
5ª feira 13:30 – 17:30 15/08/2024 

Linha de Pesquisa: História da 

Enfermagem – História da Enfermagem e 

da Saúde 

ENE739 

ENE839 

4,0 

5,0 

Maria Angélica de Almeida Peres 

Pacita Geovana G. de S. Aperibense 
6ª feira 13:30 – 17:30 23/08/2024 

Oficina de Produção de Texto 
ENW729 

ENW829 

4,0 

5,0 
Marcelle Miranda da Silva 4ª feira 08:00 – 12:00 

14/08/2024 
Requisito: ter um texto 

científico em produção 
relacionado ao 

mestrado/doutorado 

Seminário de Temas emergentes da 

prática profissional – Saúde em 

Emergências e Desastres 

ENW724 

ENW824 

4,0 

5,0 
Alexandre Barbosa de Oliveira 3ª feira 13:30 – 17:30 20/08/2024 

Seminário de Temas emergentes da 

prática profissional (Disciplina em 

espanhol) 

ENW724 

ENW824 

4,0 

5,0 

Márcia de Assunção Ferreira 

Tânia Cristina Franco Santos 
Modular Modular: Novembro - Dezembro 

Linha de Pesquisa: Saúde e Sociedade – 

Enfermagem Saúde e Sociedade 

ENW714 

ENW814 

4,0 

5,0 

Ítalo Rodolfo Silva 

Thiago Silva da Silva 
Modular 

Módulo 1 – Setembro: 9 a 13/09 

(manhã e tarde) 

Módulo 2 – Novembro: 18 e 19/11 

(manhã e tarde) 

Métodos Qualitativos de pesquisa – 

Knowledge translation/Ciência da 

implementação (Disciplina internacional 

em espanhol/inglês) 

ENM733 

ENM833 

4,0 

5,0 
Ivone Evangelista Cabral Modular 

Módulo 1 (híbrido): 22 de agosto a 

14/11 das 08:30 às 12:00; 

Módulo 2 (presencial): 25, 27 e 29 de 

novembro das 08:30 às 12:30; 

Módulo 3 (presencial): 04 a 06/12 – 

Seminário Internacional 

 


