

OFERTA DE DISCIPLINAS DO PPG/EEAN - MESTRADO E DOUTORADO - Período 2024/2

DISCIPLINA	CÓDIGO	CRÉDITO	PROFESSOR	DIA	HORARIO	INÍCIO
Pensamento Contemporâneo I	ENW750	4,0	Juliana Faria Campos Sabrina da Costa Machado Duarte	2ª feira	13:00 – 17:00	19/08/2024
Pensamento Contemporâneo II	ENW850	5,0	Rafael Celestino da Silva	2ª feira	13:30 – 17:30	19/08/2024
Métodos e Técnicas (M)	ENW709	4,0	Tania Vignuda de Souza Antonio José de Almeida Filho	3ª feira	13:30 – 17:30	20/08/2024
Métodos e Técnicas (D)	ENW809	5,0	Maria Helena do Nascimento Souza	3ª feira	13:30 – 17:30	20/08/2024
Linha de Pesquisa: Saúde da criança e adolescente – A Enfermagem e a Saúde dos Grupos Humanos	ENW816 ENW716	5,0 4,0	Elisa da Conceição Rodrigues Marialda Moreira Christoffel	5ª feira	13:30 – 17:30	15/08/2024
Linha de Pesquisa: História da Enfermagem – História da Enfermagem e da Saúde	ENE739 ENE839	4,0 5,0	Maria Angélica de Almeida Peres Pacita Geovana G. de S. Aperibense	6ª feira	13:30 – 17:30	23/08/2024
Oficina de Produção de Texto	ENW729 ENW829	4,0 5,0	Marcelle Miranda da Silva	4ª feira	08:00 - 12:00	14/08/2024 Requisito: ter um texto científico em produção relacionado ao mestrado/doutorado
Seminário de Temas emergentes da prática profissional – Saúde em Emergências e Desastres	ENW724 ENW824	4,0 5,0	Alexandre Barbosa de Oliveira	3ª feira	13:30 – 17:30	20/08/2024
Seminário de Temas emergentes da prática profissional (Disciplina em espanhol)	ENW724 ENW824	4,0 5,0	Márcia de Assunção Ferreira Tânia Cristina Franco Santos	Modular	Modular: Novembro - Dezembro	
Linha de Pesquisa: Saúde e Sociedade – Enfermagem Saúde e Sociedade	ENW714 ENW814	4,0 5,0	Ítalo Rodolfo Silva Thiago Silva da Silva	Modular	Módulo 1 – Setembro: 9 a 13/09 (manhã e tarde) Módulo 2 – Novembro: 18 e 19/11 (manhã e tarde)	
Métodos Qualitativos de pesquisa – Knowledge translation/Ciência da implementação (Disciplina internacional em espanhol/inglês)	ENM733 ENM833	4,0 5,0	Ivone Evangelista Cabral	Modular	Módulo 1 (híbrido): 22 de agosto a 14/11 das 08:30 às 12:00; Módulo 2 (presencial): 25, 27 e 29 de novembro das 08:30 às 12:30; Módulo 3 (presencial): 04 a 06/12 – Seminário Internacional	